

Magyar Hírmondó.

XXXXXXXXXXXX

14.

Költ Bétsben, Bőjt-elő Havának (Februáriusnak)
17-dik napján, 1795-dik Esztendőben.

Hadi Környülműlések.

Mühlheimből útasított, és 2-dik Februáriusig terjedő Tudósításai Gróf Clerfaytnak.

„*Frigyes-Belgyiomnak* minden részei, a' mellyekben nintsenek többé Seregeik az eggyesült Hatalmasságoknak: általán fogva vissza állottak az 1787-dik esztendőbeli Konstitútzióra, 's a' Nép, szabadnak és a' Frantzia Közönséges Társaság' Barátjának 's Frigyessének nyilatkoztatta - ki magát.“

„Mivel az *Anglus* Katonaágot igen meg-viselte *Hollandiában*, a' kemény téli tusakodás: tehát, hogy ki pihenhesse magát; el-hagyta a' *Campei* és *Zwölly* tanácsokat, 's az *Ems* folyó-víze megé vonúlt.“

„Kövelték ezeket, 28-dik Januáriustól fogva 30-dikig, a' *Hannoveránusok* és *Hasszusok* is: azért is ugyan, hogy hosszas bajoskodásaik után, lehessen valami nyu-

godalmok: de főképpen azért; mivel megkezdett fogyni az eleségjek. “

„A' Báró *Alvinczy* kormányozása alatt lévő Ts. K. Sereg-olztály, nem mozdult vala még ki akkor előbbeni helyéből. “

„A' fagyos *Rajna*, Jan. 28 dikán este indult meg, 's mind jeget, mind vizet, bőven nyomott ki a' partjain kívül, úgy hogy, a' parttól két óránnyi járó földre kéntelenítették sok helyett vissza-vonni magokat a' Frantziák. “

Más Tudósításokból, *Lahn* folyó-vizről azt olvassuk, hogy annak jége, 27-dik Januáriusban indult meg *Lahnsteinnál*, 's 17 hajókat vitt el magával. — A' *Rajna*' jobb hofzában fekvő egyesült Sereg-olztályok, írásban ki szabott rendelkezéseket kaptak az eránt mindnyájan: hová vonják magokat olly környülállások között, ha nagyon ki talál a' *Rajna* önteni.

Olasz - Országból. —

Ts. Kir. Haditármester Gróf *Wallis*, olly értelmű Jelentését útasította Február. 3-dikánn *Béts* felé, hogy minden Kémjének Tudósításaik szerént, parantsolatja volt a' *Tuloni* frantzia Hajós-seregnak, ki-indulni utolsó Januáriusban, *Korszika* Szigete ellen. Húsz ezer Szárazra-való Katonákkal meg-rakott 15 hadi, és több másféle hajókból állónak írja lenni Gróf *Wallis* ezen hajós-sereget.

Spanyol-Országból —

Katalónia Tartomány' Fő-Városának *Barcellónának* Lakosai, egyy Deputátziót neveztek-ki magok közzül, mellynek gondja legyen minden Intézetekre, a' mellyek szükségesnek ítéltetnek a' végre, hogy híjjávalóvá tétethessék a' Frantziák' szándék-jok. — A' Papok, a' Klastromok; a' Nagyok, 's a' Gazdagok, mindent el-követ-nek részekről; valamit tsak tehetnek a' Haza' megtartására.

Portugalliából. —

Spanyol-Országba küldettetett, és most résszerént *Rosas* Városában, résszerént a' *Gironai* táborban lévő Sereg-osztályunk-hoz, eggynehány hajók indultak innen, Dec. 20 dikán a' *Rosasi* Ki kötő-helybe, munícióval (lövéshez kívántató készületekkel); és Forma ruhákkal. Ezen hajókat, eggy első nagyságú, egy középszerű, és eggy kissébb hadi hajók kísérték a' *Gibráltári* Ki kötő helyig; a' hol meg-állapodniak hadi hajóink, és az ott tartózkodott Kereskedő-hajóinkkal fognak ide vizs-láz-térni.

Frantzia - Országból —

A' l' *Orienti* és *Brésti* Ki-kötő helyek-re ügyelő Nemzet-gyűlési Kommisszáriusoknak, olly foglalatú Tudósítássok olvas-tatott fel Jan. 27-dikén a' Nemzeti gyűlés-ben; hogy huszoneggy Frantziák, a' kik foglyok valának *Gibráltárban*, bé-ugral-

ván a' tengerbe úszni kezdtek, 's tsak hamar egy hajóra kaptak, mellyen, mind a' 21-en ízerentsésen érkeztek a' *Bresti* Kikötő-helybe. — A' Nemzeti-gyűlés azt végezte, hogy ditsérő-ki-fejezésekkel íratassék bé az említett 21 Személlyeknek tselokedetjek, a' Gyűlés jegyző Könyvébe, és nyomtatásbann is közönségessé tétetessék.

Elegyes Tudósítások.

A' *Bétsi Udvari Újságnak* 14-dik *Februáriusi Darabjából*: — „A' *Prussziai Király*' fízolgalatjában lévő Gróf *Golz*, a' ki egy ideig *Basileában* múlatott, és ott, *Barthelemy* Frantzia Követtel eggynehány Beszélgetéseket (Konferentziákat) tartott: Jan. 24-dikén *Párisba* érkezett, és annakutánna több ízben tanátskozott eggyütt, a' *Közjóra ügyelő Deputátzió*' Tagjaival; valamint, az eggynehány napokkal elébb *Párisba* érkezett *Néhai Párisi Svéd Követ Báró Stael* is. “

A' *Berlini Hollandus Követ*, *Báró Reede*, meg értvén Hazája' körülállásait: el-botsátotta leg-nagyobb részét a' maga Tselédjeinek.

A' *Lengyel Király*, Levelet írt *Grod-nóból* Jan. 18-dikán *Varsóba*, mind a' *Nun-tziushoz* (vagy *Római Követhez*) *Thebei Érsek Litta* Úrhoz; mind az ott *Anglus Követtséget* viseltt *Gardiner* Úrhoz is, jelentvén nékiek, hogy mivel az *Udvarok-*

nak bé-vett rendes szokását nem engedték meg-tartani a' környülállások: írásban vefzen bútsút töllok, 's egyfzersmind a' maga F. képével jegyes gyémántos pixist is küldött mindeniknek, emlékeztető ajándékul. — Jan. 22 dikén indították köszönő feleletjeket ezen nevezett két Ministerek, *Stanislaus* Királyhoz.

Krakkó Városába két fő *Oroszok* érkeztek Januárius' végén, kik között egyiknek *Debow* a' neve. Ezekre azt bízta 2-dik *Katalin* Tsászárné, hogy vegyék magokhoz a' *Lengyel* Koronát, és egyéb Ország-tzimereket, melyek, a' *Krakkói* Várban tartattanak, 's vigyék el onnan.

Egy *Gallítziai* Tudósítás ízerént, felszabadította az *Orosz* Tsászárné, minden egyéb adótól a' *Lengyeleket*, tíz esztendő-kig: hanem tsupán azt kívánnya töllok, hogy minden kétszáz *Lakos*, egy *Katonát* állíttson ki egész készülettel. — A' *Zsidó-lakosok*, három *klasszisokra* osztattak fel. Az első rendbéliek tartóznak fizetni, negyven-nég aranyat; a' második rendbéliek, huszonkettőt; a' harmadik rendbéliek pedig, húsz forintot. Az ollyatén *Zsidók*, a' kik meg nem tudják mutatni: miből élnek? ki küldetnek az Országból.

Triestből Jan. 28-dikán: — „Az *Archipelagusi* Ki kötő-helyekből, olly Tudósításokat vefzünk, hogy amá' nevezetes

Machmut Albániai Basa, kinek lakása *Scutari Városában* vagyon: meg-szünés nélkül háborgatja, az *Albánián* kívül lakó Népeket: minekokáért a *Roméliai* újj Beglerbeg, parantsolatot vett *Konstántzinápolyból*, hogy gyűjtsön egy hatalmas Sereget, 's indullyon azzal, *Machmut* ellen. “

Dánia' Fő-Városából Koppenhágából Jan. 27 dikén: — „A' múltt nyáron, egy *Vaekkern* nevű Írásotska jött itt ki nyomtatásban, melly, a' Köz-néphez vólt intézve, 's hibásan adta elő, annak jussait és kötelességeit, éppen olly időben, midőn némelly Mester-legények, zenebonát indítottak. A' Szerző' neve, ki nem tudódott: minekokáért, tsak a' Nyomtató ellen mondatott szententzia, és tudtára is adatott tegnap néki, melly szerént, kétfőz tallért fizet büntetésül; 's harminzat, az *Ország' Fiskálissának*. “

Frantzia - Ország.

Robespierre' Tirannusságának örökösei, kiket a' *Moderátus* vagy *Mérseklett Réfz*, Terroristáknak (Rettegtetőknek) nevez, mivelhogy *Párisban*, igen keveset tehetnek már most: *Marseille (Marszília)* Városában próbáltak szerentsét. Elkövetett vakmerőségjeokről, 's ennek következéséről, így ír egy *Párisi* hiteles Tudósítás: „A' Közióra és Közbátorságra ügyelő Deputátziók' nevébenn, következő Jelentést közlött *Clauzel* a' Nemzeti-gyűlés:

sel, Jan. 26-dikán *Marfzília*ról: *Anguis* és
Serre Nemzet-gyűlési Kommisszáriusok, a'
Rhodanus' torkolatjáról neveztetett Közön-
 séges Társaság-Ofztály' Criminális Törvény-
 széke' eleibe állították azon lármának fő-
 okait, melly, a' *Marfzíliai* gyűlekezetben
 ütötte-ki magát; de a' Tzimborássaik ezen
 Terroristáknak, csoportosan omlottak a'
 Törvényfzékre, tsúfsággal 's bosszúsággal
 illették ennek Elölülőjét, úgy annyira:
 hogy a' Nép' Képviselői, félbe szakasztot-
 ták annál fogva, gyávaságból, a' protzesz-
 szust; 's a' fogva volt fő *Robespierri*stá-
 kat szabadon bocsátatták. — Ezen vétke-
 ság által büntetetlen maradván a' vér-
 szopó Terroristák, még inkább el-bízták
 magokat, 's mindjárt meg-jelentek a' Ká-
 véházakban, Teátrumokban, és más kö-
 zönséges helyeken; zenebonás kiáltások
 hallattattak; a' Gonosztévők azt merték
 mondani, hogy, bokáig valának vérbenn;
 de nem sokára térdig fognak abban lenni.
 A' Nép' Képviselői kéntelenítették, Pro-
 klamátziót (Hirdetményt) adni ki ezen ki-
 áltásoknak meg-szüntetése eránt: *Éllye-*
nek a' Jákobínusok! Éllyen a' Hegy! — A'
 Revoluczió-nális Kommisszió parantsolatot
 vett, hogy vegye vizsgálása alá azokat a'
 Személyeket, a' kik öffe-tsődítették a'
 Népet, kiáltozásaik által: de mind ezen Inté-
 zetek mellett is, olly nagy a' háborgás *Mar-*
*fzília*bann, mellynek Lakosai, hét ezerrel

nevekedtek; hogy a' Magistrátusok, 's a' Nép' Képviselői, nem ítélték az okossággal meg egyezőnek, ki-botsátani ezen Gyűlekezethől a' Katonai Őrizetet, mellynek eltávozását azért óhajtják a' Pártosok; hogy mihelyt a' történne: mindjárt hozzá kezdenének ismét előbbeni szörnyű kegyetlenkedésekhez. — Ezen Előadás után, kommandálta *Clauzel* a' fenn nevezett Deputátziók' nevébenn, hogy hozzon következő értelmű Végzést a' Nemzeti-gyűlés.

- 1.) *Marzília*, továbbra is úgy fog tartatni, mint ostrom alatt lévő Város.
- 2.) A' *Marzília*ban fenn állíttatott Törvényszék, *Aix (Aquae Sextiae)* Városába szállítódik által.
- 3.) Az ötödik *Vendémiairei* (26-dik Septemberei) zenebona Indítóinak protzesszusokat újra vegye elő ezen Törvényszék.
- 4.) Az említett protzesszusnak félbe szakasztása eránt ki-adott Rendelések *Anguis* és *Serre* Nemzet gyűlési Kommisszáriusoknak tétessék semmivé. — Mind ezeket, dekretálta is a' Gyűlés: jóllehet ellenzette *Dukem*.

A' Nemzeti-Gyűlésnek Ex-jakobínus Tagjai között *Dukem* az, a' ki egészen Második *Marat*ot játszik. Nagy Patriótának kiáltja magát, 's buzgó Hazafiság' palástjával takaródzván, gyakran vetélkedéseket, sőt lármás veszekedéseket is indít a' Nemzeti gyűlésben. — A' 27-dik Januáriusi Ülésben, jelentette a' Közjóra ügyelő

Deputátzió, hogy *Ramel* és *Cochon* Tagokat, *Hollandiába* akarja küldeni. *Duhem* mindjárt meg-botránkozott ezen ki fejezésben, 's kívánta: hogy nem *Hollandiába*, hanem az Északi Sereghez kell küldeni a' nevezett Nemzet-gyűlési Tagokat. *Lesage Senault* tódította mint Tzimborás, a' *Duhem* kívánságát. „Valósággal — *ügymond* — azt kérdehetné az Ember: Nem Követeknek mennek e' *Ramel* és *Cochon*, *Hollandiába*? — *Gaston*, a' ki hasonlóképpen Ex-jakobínus, így kiáltott-fel: „Tsupán a' Nemzeti-gyűlésnek van jussa, a' Bekésség kötésre.“ — Ezen szókat zúdulás követte, mellynek félbe-szakasztása végett, azt kívánták a' Mérséklett Tagok, hogy a' fenn-forgó tárgyat haggya abba a' Gyűlés: 's lásson más dologhoz: melly kívánságra rá is állott a' Gyűlésnek nagyobb része. — De *Duhem*, még se' állott el a' maga Feltétele mellől: hanem annak, voksra való botsáttatását sürgette. „Jusson eszetekbe — *ügymond* — a' *Dumouriez*' első lépése, melly a' vólt, hogy magát *Belgiomi Generálisnak* nevezte. — *Richard*, Közjóra ügyelő Deputátzióbéli Tag, így ítelt: Tartozik kiki tudni, hogy azokra a' környülállásokra nézve, mellyekben, vagyunk most Mi, *Hollandiával*; nagy dolgokat kell meg-fontolni 's határozni: és hogy szükség, hogy a' Nép-Képviselőinek, kikre bízott az eggyezés, aka-

dályúl ne legyen egygy olly Kolléga, a' ki Komisszáriusságot fog viselni a' Seregnél: az efféle munkálódásbann, szükséges az egyvet-értés. — *Duhem*: „Kívánom, hadd felelhessek. Vége sz, a' ti Uraságtoknak, igazgató Uraimék.” — Nagy morgolódást okoztak ezen szavai *Duhem*nek. — Utólyára, *Dumont* András vetett véget a' lármának, olly javaslása által, hogy *Ramel* és *Cochon* neveztessenek: A' *Hollandiában* lévő *Seregnél Nép képét* viselőnek.

Más nap, (Jan. 28. dikán) még tüze-
sebb hánykódást vitt véghez *Duhem*: de
meg is adta az árrát: mert, tsendesség' ta-
nulás végett, el-záratott három napig a'
Nemzeti-gyűlésből. Az egész História így
történt. Mindjárt az Ülés elein, *Versa-*
liai Lecointre olly kívánságát terjesztette
a' Gyűlés eleibe, hogy *Lacroix* Profesz-
zort is, a' ki egy Rojalistai Nyomtatvá-
nyért fogattatott vala el, 's állíttatott Ité-
lő-Szék eleibe: részesíteni kell a' 24 dik
Januáriusi Végzés' jótéteményében, melly
abban áll: hogy az említett naptól fogva,
senki se' adattathatik által addig a' Revo-
lutziónális Törvényshéknek, míg a' Nem-
zeti-gyűlés, tudósítást nem fog az eránt
venni, a' maga Deputátióitól. Annyival
szükségesebbnek mondotta ezt *Lacointre*,
minthogy *Lacroix*at, említett Munkájának tsu-
pán némelly Tzikkelyeiből ítélte bűnösnek

a' Gyűlés. — *Pelet* is sürgette a' *Lecointre*' Feltételét. — — *Thuriot* ellenben helyesnek állította, a' *Lacroix* ellen hozatott Végzést: „Ha — *ügymond* — ártatlan *Lacroix*: igazságot fog néki szolgáltatni a' Törvényszék. “ — *Duhem* is így ítélte, 's egyfzersmind keményen ki kelt a' *Royalismus* ellen, mellyről azt mondotta: hogy, Üléseket tart az, a' Pátrióták' el-nyomása végett, a' *Palais-Royal* nevű palotában; és a' Teátrumokban. — *Lacroix* is — *ügymond* — a' győzedelmeskedő *Royalismus* vette reá, hogy nyomtattatná - ki a' Könyvét. — — „A' mi Seregeink tehát Royalisták — így kiálta fel egy Tag — mert győzedelmeskednek. “ — *Duhem*: O! meg-tudom én különböztetni, a' Seregekbéli Frantzia Iffjúságot, attól az Iffjúságtól, melly a' *Palais-Royal*ban győzedelmeskedik; a' *Freron*' Iffjúságától. (Ért *Duhem*, ezen nevezet alatt, egy csoport *Párisi* Iffjúságot, melly, a' l' *Orateur du peuple*ből olvasott Buzdítására *Freron*nak, nyomtatásban felelt, a' *Freron*' kívánsága szerént.) — Egy Tag, így kiáltott ekkor *Duhem*hez: „Polgári hadat okozol Te, boldogtalan! “ — Mások is fel-tsattaztak. — *Tallien*, 's egyéb Tagok is, az Orátori székre szökvén, kiáltották, hogy *Duhemet* a' l' *Abbaye* nevű Fog-házba kell küldeni. — *Duhem*: „Különös dolog, midőn a' *Royalismus*, a' *Palais-Royal*ban, 's a'

Teátrumokban ül. — *Eggy Tag*: „A' Gyilkosok (Robespierristák) ellen hártzolanak a' Teátrumokban.“ — *Duhem*: „Az aranyos Nemzet, hadat folytat, a' Nadrágtalanok ellen.“ — Ezen szavára *Duhem*nek, olly láрма támadt a' Gyűlésben, hogy a' Prézés, kalapja fel-tételével, és tsengetés által kéntelenítettett azt le tsillapítani. — *Duhem*, megént akart szólani: de az *à l'abbaye!* kiáltások el-fojtották a' szavát. — *Legendre* kívánta: hogy valamint más Nemzet-gyűlési Tagoknak: úgy *Duhem*nek is meg-kell engedni a' szólást: de eggyfzeramind szemére lobbantotta annak, hogy a' *Chasles* (jacobínus) Újságát, két Pattantyúsokhoz küldötte délben, 's azt izente nékiek, hogy tsak eggy kevés békességes türéssel kell lenni: rövid idő alatt, győzedelmeskedni fognak a' Pátrióták. — *Billaud*dal, *Barrer*rel, és *Collot*tal egygyütt, a' végre praktikáltt fortélynak mondotta ezt lenni *Legendre*, hogy ennél fogva, annyival melzebb vethessék *Billaud*, *Barrere*, és *Collot*, az ellenek való protzesszusnak kezdődését, 's elzét veszthesék a' Népnek. — „Azt gondollyák ezek — monda továbbá *Legendre* — hogy olly gyáva, vagy olly kegyetlen leszz a' Nemzeti-gyűlés, hogy össe-foglalándja ő velek, az általok meg-tsallattattakat. Helytelen, a' gondolatjok. Időt akarnak nyerni: zürzavart akarnak tsinálni: arra akarnak bír-

ni, benneteket, hogy feles számú Kollégákat foglallyatok Ti össze ő vélek, hogy ők, meg-tarthassák ekképpen magokat. Bizonyos Embereket tászítanak elől, a' kik, mindennapiak voltak a' Jákobínus Klúban; olyan Embereket, kiknek agyvelejeket meg-zavarta a' bűn. Vagynak valóssággal olyan Emberek, azokról akarok szólni, a' kik esmeretesek egész Frantzia Országban, a' kikhez nem lehet úgy közölteni, hogy a' bűn' göze által fel ne hevüljön az agyvelő. Vagynak olyan Emberek, kik, a' Nemzeti-gyűlés' kebelébe hozták a' gilljotínt: az én akaratom az, hogy vissza kell vonattatni ezek által a' gilljotínt, 's bé-kell utánnok zárni az ajtót. Midőn egy nagy Nép, egy nagy revolucziót kezd: vagynak bizonyos Pátrióták, a' kik, tehettek néki akkor szolgálatot: de midőn az a' szándék, hogy Igazgatás formája állítódjék fel: már ekkor hideg főre, 's nem vérengző agyvelőre vagyon szükség. Én meg-eggyezem benne, hogy a' l' *Abbaye*-ba küldődjék *Duhem*: de kívánom, hogy hallgattassék meg előbb. — Hosszas vetélkedés után szót nyert *Duhem*. Azt mondotta, hogy ő, hallott Másokat beszélni a' Teátromokról, a' *Palais-Royal*-ról, és a' *Fréron*' Iffjairól: 's a' mi illeti a' Pattantyúsokat, ő úgy hiszi, hogy meg-írhatta azoknak, a' maga gondolatját: t. i. hogy a' Pátrióták, Terroristáknak nevezetjé alatt,

el-vágnak nyomattatva, jóllehet tudni-
való felöller, hogy betsületes emberek. —
— *Choudieu*, védelmezte *Duhemet*, azt
állítván felöller, hogy igazat mondott, 's
meg nem bántotta a' Gyűlést. „Nem igaz
— monda továbbá *Choudieu* — hogy a'
Vándéi pártosok vissza-térnek a' Haza' ke-
belébe, mint tegnap estve mondatott a'
Gyűlésben, 's a' mint ki-hirdettetett min-
den Újságokban: hanem az igaz, hogy
gyilkoltyák azok a' mi Fegyveres-Roko-
nainkat: és hogy *Vándéban* vágnak a'
Vérzopók. — *Dumont* András azt ítélte
Choudieuról, hogy nem lehet egyebet ki-
hozni a' szavaiból, hanem hogy, szándéka
legyen annak, újra fel-vétetni a' pártosoka-
kal, a' le-tett fegyvert. Tsudálkozott azon
Dumont, hogy jó értelmet akarhat adni
valaki a' *Duhem* szavainak, holott ez, nyil-
ván két Népről szóllott: aranyosról; és
nadrágtalanról. *Dumont*nak is a' vólt a'
voksa, a' mi *Legendrenek*; hogy t. i. a'
l' *Abbayeba* kell küldeni *Duhemet*. —
Igen lármás veszekedések után abban álla-
podott meg végre a' Gyűlés, *Duhemre*
nézve, hogy ez, a' l' *Abbayeba* küldettes-
sék, 's ott tartassék három napokig. —
Lacroixra nézve pedig, hogy ha még el-
nem kezdődött ennek protzellzusa, a' *Pá-
rizsi-Criminális Törvénytér*knél, adattassék
által, a' meg-újított *Révoluczió*nális Tör-
vénytérnek, melly é pën, Jan. 28-dikán
ezdette-el, a' maga Üléseit.

Csak egy részt közölhattünk a' múltt
 postán, azon Előadásából *Freron*nak, mely-
 ben, a' Tudományok ellen indított üldö-
 zéseket beszéllette a' *Robespierri*stáknak.
 Ide iktatjuk most az említett Előadásból,
 még e' következendőket is: „De mivel,
 mindenkori pályafutása volt az, az embe-
 ri elmének, hogy a' Jó ízlés' Századját (*Se-
 culum Gustus*), Böltselekedés' Századja (*Se-
 culum Philosophiae*) váltotta fel, 's ennek
 helyébe, Vadság (*Barbaries*) következett:
 talán még szerentséseknek tarthatjuk ma-
 gunkat, hogy ezen utolsó és el-kerülhetet-
 len részét az emberi elme' pályájának,
 olly hirtelen ki futottuk. Barbarusokká lé-
 vénk mi valóban: a' midőn, tömlöztökbé
 hányattatának minden Tudósaink; a' mi-
 dőn, úgy ki vala Nyelvünk vetkeztetve
 természetéből, hogy *Barrere*nek és *St. Just*-
 nek szokatlan ki fejezésű (heteroclités) Be-
 szédjeiket olvashattuk. Éppen a' Nyelvnek
 meg-vesztegetése, és a' természetes beszéd-
 től lett egész el-távozás által tsinálták a'
 Haza-árulók, a' magok rövid szerentséje-
 ket: 's innen származott azon veszélyek-
 nek nagy része, a' mellyeket mi szenved-
 tünk. Csak nézze meg valaki, ha nézhe-
 ti, azt a' Tudósítást, mellyet tett *St. Just*,
Danton' ügyében: meg-fogja látni, mitsoda
 nyelven vagyon az írva? Álmélkodni fog
 rajta, hogy végig hallgathatta azt a' Nem-
 zeti-gyűlés. Olvassa csak valaki, ha ol-
 vashatja, a' *Barrere*' Deklamátzióit is: tsu-

dálkozni fog rajta, hogy találkozott csak egy Ember is, a' ki megérthette ezen újonnan teremtet nyelvnek haszontalankodásait, melyek által nem Más; hanem, tsupán a' Meg-tesztelűt-bűn, magyarázhatta ki magát. "

Magyar Ország.

Az *Eperjesi* Distriktuális Táblának Néhai Elölülőjét M. *Kapy* József Urat, Udvari Tanácsosságra méltóztatott Ő Felsége emelni.

Királyi Tanácsosokká lettek: T. *Rudnyák* András Úr, Ország' Archiváriussa. — T. *Tokody* György Úr, a' *Nagy-Várad*-ról neveztetett Tudományi-Kerületnek Fő Kormányozója. — T. *Inkey* Imre Úr, eggynehány Ns *Vármegyék'* Tábla-Bírája. — T. *Strobl* Zsigmond Úr, eggynehány Ns *Vármegyék'* Tábla-Bírája, és Gr. *Batthyány* Filep Jószágainak Kormányozója.

Szathmár' mellyékéről Jan. 22 dikén: „Már több három Heinel, hogy szánkázunk, 's olly hideg napjaink vagynak, hogy *Szibériában* is számot tennének. Most is esik a' hó naponként, melly miatt, minden marháink és sertésseink, szénára és teengerire (kukoritzára) szorúltak: kevés pedig a' takarmány itt is; noha csak ugyan bővebben termett itt minden, mint a' *Tiszfántúl* lévő *Vármegyékben*. *Szathmáron* el kél egy köböl búza, 18 és húsz márkáson, más helyeken pedig, még drágábban is. "